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Plads til flere 
danske blommer
Dedikerede danske blommeavlere var samlet til netværks-
møde sidst i oktober for at udveksle viden og høre om et 
nyt demonstrationsprojekt med plantesystemer og blom-
mesorter på Pometet 

Blommer har altid været en meget 
lille afgrøde i Danmark. I 1960’erne og 
1970’erne var der mellem 400 og 250 
ha. Nu er det danske blommeareal under 
100 ha. Samtidig importeres der en hel 
del blommer ikke mindst i august-novem-
ber, ca. 500-750 tons pr. måned. I august 
og september, hvor der er højsæson for 
danske blommer, burde der således være 
plads til en større dansk produktion.  

Netværksmøde
I et nyt blommeprojekt med demonstra-
tion af intensive dyrkningssystemer på 
Pometet er målet at øge udbytte, kvali-
tet og stabilitet i dansk blommedyrkning. 
Det kan være med til at øge den danske 
produktion. 

I forbindelse med projektet inviterede 
projektleder Helle Mathiasen, HortiAd-
vice, danske blommeavlere til markvan-
dring og netværksmøde sidst i oktober. 
12 dedikerede deltagere var med og 
besøgte tre afdelinger med blommer hos 
Danfrugt Skælskør, hvor direktør Anders 
Piper viste rundt.

Reduceret frugtareal
- Vi dyrker knapt 4 ha med blommer, pri-
mært sorterne Valor, Tophit og Jubileum 
samt en lille smule Toptaste og Topend. 
Der er både unge og gamle træer plantet 
i henholdsvis 1998 og i 2017. De fleste 
er plantet på 2,5 x 4,0 meter, fortalte 
Anders Piper, der har siddet i direktørsto-
len i 17 år.
- Frugtplantagen blev etableret for 34 år 
siden af Bernd Griese (tidligere topfigur 
i Harboes Bryggeri/red.). Han startede 
med at købe ejendomme op med henblik 
på kalkunproduktion. Jorden på ejendom-
mene brugte han til etablering af frugt-
plantager, og da jeg kom til Danfrugt i 
2008 var der 245 ha med surkirsebær, 
solbær, æbler, sødkirsebær, pærer og 
blommer. Som følge af udviklingen har vi 
siden afhændet alle industribær og redu-
ceret frugtarealet til ca. 136 ha fordelt 
på 104 ha sødkirsebær, 20 ha pærer, 8 
ha æbler og knapt 4 ha blommer. Hertil 
kommer ca. 100 ha med landbrugsafgrø-
der, fortalte Anders Piper og nævnte, at 
arealet med sødkirsebær formentlig står 
over for reduktion allerede til den kom-
mende sæson.

Højrisikoafgrøde
- Sødkirsebær er en højrisikoafgrøde. Vi 
har ca. 100 ha dækket med plastregntag, 
men efter stormen i oktober mistede 

Konsulent Helle Mathiasen og delta-
gerne i netværksmødet snakker om 
beskæring af blommetræer, her i sorten 
Jubileum plantet i 2017 hos Danfrugt 
Skælskør.

Direktør Anders Piper viste netværks-
deltagerne rundt i blommeplantagen.
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vi ca. 25 ha regntag. Hertil kommer, at 
høsten af sødkirsebær skuffede i år, selv 
om der i juni var udsigt til et meget stort 
udbytte, omkring 800 tons. Men den 23. 
juli regnede og blæste det så kraftigt, at 
omkring halvdelen af sødkirsebærrene 
under de ældste regntag – 6-12 år gamle 
– blev ødelagt. Det var den værste dag 
i min tid med frugtavl. Vi har besluttet 
ikke at sætte nye regntag op. I stedet 
overvejer vi, hvor stort arealet med 
sødkirsebær fremover skal være, fortalte 
Anders Piper og nævnte, at høsten af 
æbler, pærer og blommer til gengæld er 
gået fint i år.

Blommeudbytter
- Blommehøsten endte med et pænt 
resultat på ca. 12 tons pr. ha i gen-
nemsnit. Det er vi tilfredse med taget i 
betragtning, at sorten Valor for tredje år 
i træk ikke satte de frugter, den skulle. 
Udbyttet i Valor blev 6 tons pr. ha. Det 
er ærgerligt, fordi det er vores største 
sort. Hvert år håber vi på, at den bliver 
bedre. Til gengæld gav Tophit og Jubi-
leum 14-16 tons pr. ha. Blommerne af 
Tophit havde rigtig god smag med meget 
sødme, sagde Anders Piper. 
Helle Mathiasen tilføjede, at Tophit nor-
malt kræver udtynding, for at blommerne 
bliver store nok, og at de skal hænge 
længe på træet, for at smagen udvikler 
sig tilstrækkeligt.

Danfrugt står for salget
Æbler og pærer sælges via grossist, 
mens Danfrugt selv står for salget af 
blommer og sødkirsebær, 
- Vores anlæg med hydrokøl, som vi an-

vender til både sødkirsebær og blommer, 
er en kæmpe gevinst, fordi vi hurtigt kan 
køle blommerne ned til en kernetempe-
ratur på 2 grader. Herefter kommer de 
på almindeligt køl, hvor holdbarheden er 
god. Det betyder meget for afsætningen, 
at vi kan bruge kølelageret som buffer, 
fortalte Anders Piper og tilføjede, at 
de fleste blommer pakkes i 500 grams 
bakker.
- Uheldigvis vil butikkerne gerne have, 
at blommerne er meget faste, når de 
modtager dem, selv om det giver en for-
kert spiseoplevelse. Forbrugerne burde 
oplyses om, at blommerne bliver bedre 
ved at ligge på køkkenbordet nogle dage, 
inden de spises, sagde Anders Piper, der 
sælger alle blommer til supermarkeds-
kæder.

Flere blommer
Anders Piper vil gerne plante flere blom-
metræer.
- Det er min opfattelse, at vi kan sælge 
mange flere blommer. Der er ingen 
supermarkeder, der laver kampagner på 
danske blommer, fordi mængderne er 
for små. Dækningsbidraget i en sort som 

Jubileum er mindst lige så stort som i de 
bedste sødkirsebær. Fordelen ved blom-
mer er, at det er en nem kultur, der er 
forholdsvis billig at passe sammenlignet 
med sødkirsebær, sagde Anders Piper, 
der vil gå efter smagen, når og hvis der 
skal udvides med blommer.
- Jubileum er et godt bud på én af de 
sorter, vi gerne vil udvide med. Reeves 
kan også være en mulighed. Men vi vil 
ikke have for stor tidsmæssig spredning 
på sorterne. I den tidlige ende må de 
ikke overlappe med sødkirsebærrene, og 
i den sene ende vil vi helst ikke holde 
gang i pakkeriet, hvis mængderne er 
små, forklarede han. 

Demoprojekt
Konsulent Helle Mathiasen fortalte på 
netværksmødet om projektet og demo-
arealet med blommer på Pometet, hvor 
der i forvejen er ca. 130 blommesorter. 
- I projektet har vi fokus på to plantesy-
stemer og har plantet seks forskellige 
sorter. Plantesystemerne er espalier 
og spindeltræer, plantet i foråret 2023. 
Espalier er plantet på 2,5 meters 
afstand, mens spindeltræerne står på 
henholdsvis 2,5 meter og 1,65 meter. 
Sorterne er Katinka, Opal, Jubilæum, 
Haroma, Joganta og Topend Plus, fortalte 
Helle Mathiasen, der gennemgik sine op-
samlede erfaringer og indhentede viden 
om sorterne. 
Alle sorterne er podet på grundstammen 
Wavit, der har mindre kraftig vækst end 
St. Julien A. 
Helle Mathiasen opfordrede blomme-
avlerne til at besøge Pometet næste 
efterår, når der er modne blommer, dels i 
demonstrationsprojektet, dels i Pometets 
blommesamling, hvor man kan opleve 
mange forskellige farver, størrelser og 
spændende smage. 

Kom med i en 
blommegruppe
• I forbindelse med projektet er der 
 etableret en netværksgruppe for 
 blommeavlere. 
• Deltagere i gruppen modtager nyt 
 om aktiviteter i projektet og bliver 
 inviteret til blommearrangementer.
• Kontakt Helle Mathiasen, hvis du 
 ønsker at være med: hmat@horti-
 advice.dk 

Hjemmelavede bokse med tagrør fun-
gerer som bolig for murerbier. Boksene 
hænger to og to både i kanten af og inde 
i Danfrugts plantage.

Syv år gammelt blommetræ af sorten 
Tophit skal til foråret beskæres både i 
toppen og på siderne Træhøjden tilpas-
ses plukning fra høje stiger. 


